
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO 

che con Determina Dirigenziale n. 227/23 del 5 dicembre 2023 avente ad oggetto “Acquisto di beni 
inventariabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36”, è stato disposto di indire le seguenti procedure:

 TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3846880 per la fornitura di un 
corso di formazione introduttivo all'uso di Stata, contrattando con la ditta L’altrastatistica Srl., 
all’importo di € 2.000,00 IVA esclusa, pari ad € 2.440,00 IVA inclusa- CIG: A02C2401B4, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3871580 per la fornitura di n. 1 
E-Gel Power Snap Electrophoresis Device Starter Kit, contrattando con la ditta LIFE 
TECHNOLOGIES ITALIA fil Life Technologies Europe B.V., all’importo di € 2.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 2.440,00 IVA inclusa- CIG: A03284849B, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

PREMESSO 

che la Direzione Aziendale ha richiesto l’acquisto del Rinnovo del Canone annuale del software 
Archiflow in SaaS, necessario al corretto svolgimento delle attività istituzionali;

che il suddetto canone è comprensivo inoltre del servizio di conservazione digitale e dei servizi di 
parametrizzazione personalizzazione;

RILEVATO 

che relativamente alla TD n. 3846880 per la fornitura di un corso di formazione introduttivo all'uso 
di Stata, in data 22 dicembre 2023 la ditta L'ALTRASTATISTICA S.R.L. ha presentato offerta 
tramite il portale www.acquistinretepa.it;

che in data 22 gennaio 2024 si è tenuta la seduta di gara per procedere all’aggiudicazione della TD 
suddetta, in cui è stata verificata la documentazione presentata dalla ditta e proceduto con la richiesta 
di integrazione della stessa;

che in data 30 gennaio 2024 si è proceduto all’esame delle integrazioni e delle offerte tecnica ed 
economica e che il prezzo complessivo offerto è risultato pari ad € 2.000,00 IVA esclusa;

RILEVATO 

che relativamente alla TD n. 3871580 per la fornitura di n. 1 E-Gel Power Snap Electrophoresis 
Device Starter Kit, in data 8 gennaio 2024 la ditta Life Technologies Italia Fil.Life Technologies 
Europe B.V. ha presentato offerta tramite il portale www.acquistinretepa.it;

che in data 22 gennaio 2024 si è tenuta la seduta di gara per procedere all’aggiudicazione della TD 
suddetta, in cui è stata verificata ed approvata la documentazione amministrativa e tecnica presentata 
dalla ditta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che nella medesima seduta si è proceduto all’esame dell’offerta economica e che il prezzo 
complessivo offerto è risultato pari ad € 1.779,28 IVA esclusa;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici;

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del richiamato Decreto, la stazione appaltante 
può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali 
procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per 
motivi tecnici;

VISTO

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

PRESO ATTO 

che gli acquisti di cui al presente provvedimento sono di modesta entità economica tale da giustificare 
per economia di procedura la formula dell’acquisto diretto, considerando altresì che trattasi di prodotti 
commercializzati in esclusiva e specifici per le apparecchiature e/o procedure in uso e che tali prodotti 
sono acquisibili presso una ristretta fascia di mercato di riferimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare la TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3846880 per la 
fornitura di un corso di formazione introduttivo all'uso di Stata, in favore della ditta 
L’altrastatistica Srl., per un importo di € 2.000,00 IVA esclusa, pari ad € 2.440,00 IVA inclusa- 
CIG: A02C2401B4 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300510000010 - 
Iscrizione personale a corsi, centro di costo DIR OES MGZIS;

3. di affidare la TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3871580 per la 
fornitura di n. 1 E-Gel Power Snap Electrophoresis Device Starter Kit, in favore della ditta LIFE 
TECHNOLOGIES ITALIA fil Life Technologies Europe B.V., per un importo di € 1.779,28 
IVA esclusa, pari ad € 2.170,72 IVA inclusa - CIG A03284849B, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, centro di costo DIA DMV MGZIS;

5. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 453150 per la 
fornitura del rinnovo canone e assistenza Archiflow in Saas, contrattando con la ditta SIAV, 
all’importo di € 24.629,20 IVA esclusa, pari ad € 30.047,62 IVA inclusa - CIG: A038B26B12, 
ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 
(Manutenzione assistenza Software), centro di costo GEN GEN MGZIS.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-02-09T15:17:19+0000


		2024-02-15T10:16:27+0000




